[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
села Ванавара
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» апреля 2024г.           				                                                     № 73-п.

с. Ванавара

О мерах по обеспечению  безопасности людей
на водных объектах с. Ванавара в летний период

	 В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Эвенкийского муниципального района, в соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. 	Запретить купание на водоемах общего пользования расположенных на территории  сельского поселения с. Ванавара.
2. Утвердить план мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах и их участках на территории с. Ванавара (Приложение №1.)
3. Утвердить перечень водных объектов, мест на водных объектах, признанных опасными для здоровья и жизни и людей и запрещенных для купания (приложение № 2).
4. Утвердить состав маневренной группы  по обеспечению  безопасности людей на водных объектах на территории  села  Ванавара (приложение № 3).
5. Постановление от 14.06.2023 года № 104-п «О мерах по        предотвращению несчастных случаев на водных объектах с. Ванавара» считать утратившим свою силу.
6. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте органов местного самоуправления села Ванавара с адресом в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования  https://vanavara-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
7. Настоящее  Постановление  подлежит официальному опубликованию в печатном органе средств массовой информации села Ванавара (Ванаварский  информационный  вестник).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава села                                                 п/п                               А.А. Зарубин

Исп. Чернышова Юлия Валерьевна
Тел. 8(391)31-359

Приложение № 1
                                                                   к Постановлению
Администрации с. Ванавара
от «16» апреля   2024 г. № 73-п

План
мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах
и их участках на территории с. Ванавара

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с. Ванавара вопросов состояния охраны жизни людей на водных объектах (в дальнейшем – ежегодно в установленные сроки)
	До 30 мая
	Председатель КЧС и ПБ

	2.
	На водоемах в границах с. Ванавара
выявить места, опасные для купания.
Довести до населения информацию о местах, запрещенных для купания
	до 30 мая
	Председатель КЧС и ПБ

	3.
	Подготовка и разработка плана – графика совместного патрулирования маневренными группами из сотрудников заинтересованных структур несанкционированных мест массового отдыха у воды для обеспечения безопасности людей на водных объектах и их участках на территории с. Ванавара
	до 10 июня

ГИМС МЧС России по Красноярскому краю

	4.
	В местах, запрещенных для купания выставить запрещающие знаки и организовать контроль за исполнением запрета.
	до 10 июня
	Администрация села Ванавара

	5.
	В несанкционированных  местах массового отдыха населения выставить наглядную агитацию по правилам поведения и мерам безопасности на воде  и постоянное ее обновление.

	ГИМС МЧС России по Красноярскому краю , Администрация с. Ванавара

	6.
	Разработка информационных листовок, памяток, рекомендаций по обеспечению безопасности людей на воде в летний период
	периодически
	ГИМС МЧС России по Красноярскому краю

	7.
	Организовать выполнение профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с  людьми на воде
	В период купального сезона
	Председатель КЧС и ПБ с. Ванавара

	8.
	Организация работы по оказанию первой медицинской помощи потерпевшим на воде
	Постоянно
	Главный врач  КГБУЗ « Ванаварская районная больница № 2»

	9.
	Организация обучения детей правилам поведения и соблюдения безопасности на воде
	По отдельному плану
	ГИМС МЧС России по Красноярскому краю

	10.
	Организовать обучение правилам поведения и соблюдению безопасности на воде охотников и рыболовов
	При проведении патрулирования на местах стоянок
	ГИМС МЧС России по Красноярскому краю

	11.
	Провести месячник безопасности на воде
	июль
	ГИМС МЧС России по Красноярскому краю

	12.
	Привлечение сотрудников правоохранительных органов для обеспечения безопасности людей на воде
	По мере необходимости
	Начальник Пункта полиции № 2 ОМВД России по Эвенкийскому району

Приложение № 2

	                                 к Постановлению
Администрации с. Ванавара
от «16» апреля   2024 г. № 73-п

ПЕРЕЧЕНЬ
 водных объектов, мест на водных объектах, признанных опасными для здоровья и жизни и людей и запрещенных для купания

	№ п/п
	Наименование водного объекта и мест на водных объектах
	Основание для признания водных объектов опасными для здоровья и жизни людей

	1.
	Река Подкаменная- Тунгуска в границах с. Ванавара
	На дне имеются арматуры, обломки железобетонных блоков, илистое дно, водоросли, течение

	2
	Водоем на ул. Кулика
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

	3.
	Река Ванаварка
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей, течение

	4.
	Водоем расположенный примерно в 218 м. от устья реки Ванаварка
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

	5.
	Водоем расположенный между дорогами ул. Лесная и ул. Взлетная
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

	6.
	Водоем расположенный по ул. Спортивная
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

							Приложение № 3

	                                 к Постановлению
Администрации с. Ванавара
от «16» апреля   2024 г. № 73-п

Состав
маневренной группы  по обеспечению  безопасности людей
на водных объектах на территории  села  Ванавара

	№ п/п
	Наименованием общественных объединений,
организаций и учреждений
	К-во человек

1

Администрация  села  Ванавара

1

2

Ведущий специалист отдела организации пожаротушения МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»

1

3

Пункт полиции № 2 ОМВД России по Эвенкийскому району

1

4

ГИМС МЧС России по Красноярскому краю

1